INNIC

2023

A era digital e suas implicacées sociais:

Desafios e contribui
Sala 9, Terca-Feira, 10 de outubro de 2023

Tarde — Engenharia Agronémica

00

10
11
12

13
14

15
16
17
18
19

20
21
22

Horario
14:00 - 14:10
14:10 - 14:20
14:20 - 14:30
14:30 - 14:40
14:40 - 14:50
14:50 - 15:00
15:00 - 15:10
15:10 - 15:20
15:20 - 15:30
15:30 - 15:40
15:40 - 15:50
15:50 - 16:00

20 minutos
16:20 - 16:30
16:30 - 16:40
16:40 - 16:50
16:50 - 17:00
17:00 - 17:10
17:10 - 17:20
17:20 - 17:30
17:30 - 17:40
17:40 - 17:50
17:50 - 18:00

de Iniciagao

XXVIi ﬂlnlc

Encontro Latino

ID
264
268

628
629

453

579

533
540
248
250
586
588

781
782

500
503
972
979
712

102
103
479

Titulo
ADAPTABILIDADE E ESTABILIDADE DE PRE-CULTIVARES DE FEIJAO PRETO VIA MODELOS MISTOS

ESTIMAGAO DE PARAMETROS GENETICOS E VALORES GENOTIPICOS EM GENOTIPOS DE ARROZ IRRIGADO EM
CAMPOS DOS GOYTACAZES
BIOMETRIA DE FRUTOS E VIABILIDADE DE SEMENTES DE GRUMIXAMA APOS O ARMAZENAMENTO

BIOMETRIA E EFEITO DO DESPOLPAMENTO E DE TRATAMENTOS PRE-GERMINATIVOS NA GERMINAGAO DE
SEMENTES DE JUCARA

ACIDO SALICILICO, NITROPRUSSIATO DE SODIO E BIOESTIMULANTE SOBRE PRODUGAO DE BIOMASSA DE
PLANTULAS DE GIRASSOL

REGULADORES DE CRESCIMENTO SOBRE PARAMETROS GERMINATIVOS DE DIFERENTES VARIEDADES DE
GIRASSOL

EPIDEMIOLOGIA DA FERRUGEM EM CAFEEIRO CONILON E ARABICA

RESISTENCIA DE CAFEEIRO A FUSARIUM: UMA ABORDAGEM MUNDIAL

GERMINACAO DE SEMENTES DE MARACUJA ROXO TRATADAS COM OLEO ESSENCIAL

GERMINACAO DE SEMENTES DE LACTUCA SATIVA SUB. A EXT. DE C. DE FRUTOS DE PASSIF. MUCRONATA
ANALISE DA DIVERSIDADE GENETICA EM GENOTIPOS DE GERGELIM (SESAMUM INDICUM L.)

VALIDACAO DE MARCADORES EST-SSR EM GERGELIM (SESAMUM INDICUM L.)

Intervalo

MICRORGANISMOS BENEFICOS COM FENOTIPOS DE TERMOTOLERANCIA E SEU POTENCIAL

POTENCIAL ANTAGONISTA DE BACTERIAS NO CRESCIMENTO DO FUNGO CAUSADOR DA MURCHA-DE-
ESCLEROCIO (SCLEROTIUM ROLFSII)
TEORES DE ACUCARES REDUTORES EM VARIEDADES DE GIRASSOL SUBMETIDAS A DIFERENTES ELICITORES

EMERGENCIA DE PLANTULAS EM VARIEDADES DE GIRASSOL SUBMETIDAS A DIFERENTES ELICITORES
COMPATIBILIDADE ENTRE ISOLADOS BACTERIANOS PRESENTES NO VITAFLEX E NO MAXFERT
EFEITO DE BACTERIAS PRESENTES NO VITAFLEX E NO MAXFERT NA MORT. DE MELOIDOGYNE EXIGUA

SUPRESSAO DA BRAQUIARIA EM SISTEMA DE INTEGRAGCAO LAVOURA-PECUARIA (ILP) COM DIFERENTES
DOSES DE HERBICIDAS
PRODUGAO E PRODUTIVIDADE DE MILHO EM MOGAMBIQUE: PANORAMA DE TECNOLOGIAS DE SEMENTES

INTERFERENCIA DA PONTE VERDE NA DINAMICA POPULACIONAL DE INSETOS FITOFAGOS NA CULTURA
MARCADOR MOLECULAR SSR: UMA REVISAO DE LITERATURA

XXl «""EPg XVII.'IInchr IIIﬂEnexun Xl "2 Inid

Encontro Latino Americano Encontro Latino At 0 Encontro Latino Americano Encontro Latino Americano
de Pos-Graduagao de Iniciagao C 580 Universitaria de Iniciacao a Docéncia

Universidade do Vale do Paraiba

Autor apresentador
Maxwel Rodrigues Nascimento
Maxwel Rodrigues Nascimento

Mayne Carvalho Seidel
Mayne Carvalho Seidel

Milton Carrigo Sa
Milton Carrigo Sa

Otavio Brandao Oliosi

Otavio Branddo Oliosi

Paula Aparecida Muniz de Lima
Paula Aparecida Muniz de Lima
Paula da Silva Mendel Soares
Paula da Silva Mendel Soares

Pedro Henrique de Paula
Pedro Henrique de Paula

Raul Antonio Araljo do Bonfim
Raul Antonio Araujo do Bonfim
Rayla Vieira Frangilo

Rayla Vieira Frangilo

Renan da Silva Fonseca

Rodrigues Agostinho Marcos
Rodrigues Agostinho Marcos
Ronei Costa Silva

°
Jailap REEG.

DE ENSINO




