A era digital e suas implicações sociais: Desafios e contribuições

Sala 9, Terça-Feira, 10 de outubro de 2023

Tarde – Engenharia Agronômica

	Horário			ID	Título	Autor apresentador
1	14:00	-	14:10	264	ADAPTABILIDADE E ESTABILIDADE DE PRÉ-CULTIVARES DE FEIJÃO PRETO VIA MODELOS MISTOS	Maxwel Rodrigues Nascimento
2	14:10	-	14:20	268	ESTIMAÇÃO DE PARÂMETROS GENÉTICOS E VALORES GENOTÍPICOS EM GENÓTIPOS DE ARROZ IRRIGADO EM CAMPOS DOS GOYTACAZES	Maxwel Rodrigues Nascimento
3	14:20	-	14:30	628	BIOMETRIA DE FRUTOS E VIABILIDADE DE SEMENTES DE GRUMIXAMA APÓS O ARMAZENAMENTO	Mayne Carvalho Seidel
4	14:30	-	14:40	629	BIOMETRIA E EFEITO DO DESPOLPAMENTO E DE TRATAMENTOS PRÉ-GERMINATIVOS NA GERMINAÇÃO DE SEMENTES DE JUÇARA	Mayne Carvalho Seidel
5	14:40	-	14:50	453	ÁCIDO SALICÍLICO, NITROPRUSSIATO DE SÓDIO E BIOESTIMULANTE SOBRE PRODUÇÃO DE BIOMASSA DE PLÂNTULAS DE GIRASSOL	Milton Carriço Sá
6	14:50	-	15:00	579	REGULADORES DE CRESCIMENTO SOBRE PARÂMETROS GERMINATIVOS DE DIFERENTES VARIEDADES DE GIRASSOL	Milton Carriço Sá
7	15:00	-	15:10	533	EPIDEMIOLOGIA DA FERRUGEM EM CAFEEIRO CONILON E ARÁBICA	Otavio Brandão Oliosi
8	15:10	-	15:20	540	RESISTÊNCIA DE CAFEEIRO A FUSARIUM: UMA ABORDAGEM MUNDIAL	Otavio Brandão Oliosi
9	15:20	-	15:30	248	GERMINAÇÃO DE SEMENTES DE MARACUJÁ ROXO TRATADAS COM ÓLEO ESSENCIAL	Paula Aparecida Muniz de Lima
10	15:30	-	15:40	250	GERMINAÇÃO DE SEMENTES DE LACTUCA SATIVA SUB. A EXT. DE C. DE FRUTOS DE PASSIF. MUCRONATA	Paula Aparecida Muniz de Lima
11	15:40	-	15:50	586	ANÁLISE DA DIVERSIDADE GENÉTICA EM GENÓTIPOS DE GERGELIM (SESAMUM INDICUM L.)	Paula da Silva Mendel Soares
12	15:50	-	16:00	588	VALIDAÇÃO DE MARCADORES EST-SSR EM GERGELIM (SESAMUM INDICUM L.)	Paula da Silva Mendel Soares
	20 minutos			Intervalo		
13	16:20	-	16:30	781	MICRORGANISMOS BENÉFICOS COM FENÓTIPOS DE TERMOTOLERÂNCIA E SEU POTENCIAL	Pedro Henrique de Paula
14	16:30	-	16:40	782	POTENCIAL ANTAGONISTA DE BACTÉRIAS NO CRESCIMENTO DO FUNGO CAUSADOR DA MURCHA-DE- ESCLERÓCIO (SCLEROTIUM ROLFSII)	Pedro Henrique de Paula
15	16:40	-	16:50	500	TEORES DE AÇÚCARES REDUTORES EM VARIEDADES DE GIRASSOL SUBMETIDAS A DIFERENTES ELICITORES	Raul Antonio Araújo do Bonfim
16	16:50	-	17:00	503	EMERGÊNCIA DE PLÂNTULAS EM VARIEDADES DE GIRASSOL SUBMETIDAS A DIFERENTES ELICITORES	Raul Antonio Araújo do Bonfim
17	17:00	-	17:10	972	COMPATIBILIDADE ENTRE ISOLADOS BACTERIANOS PRESENTES NO VITAFLEX E NO MAXFERT	Rayla Vieira Frangilo
18	17:10	-	17:20	979	EFEITO DE BACTERIAS PRESENTES NO VITAFLEX E NO MAXFERT NA MORT. DE MELOIDOGYNE EXÍGUA	Rayla Vieira Frangilo
19	17:20	-	17:30	712	SUPRESSÃO DA BRAQUIÁRIA EM SISTEMA DE INTEGRAÇÃO LAVOURA-PECUÁRIA (ILP) COM DIFERENTES DOSES DE HERBICIDAS	Renan da Silva Fonseca
20	17:30	-	17:40	102	PRODUÇÃO E PRODUTIVIDADE DE MILHO EM MOÇAMBIQUE: PANORAMA DE TECNOLOGIAS DE SEMENTES	Rodrigues Agostinho Marcos
21	17:40	-	17:50	103	INTERFERÊNCIA DA PONTE VERDE NA DINÂMICA POPULACIONAL DE INSETOS FITÓFAGOS NA CULTURA	Rodrigues Agostinho Marcos
22	17:50	-	18:00	479	MARCADOR MOLECULAR SSR: UMA REVISÃO DE LITERATURA	Ronei Costa Silva









